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BÁO CÁO  

Hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên lĩnh vực Ngành 

 

Thực hiện Công văn số 7839/BYT-VPB1 ngày 21/9/2021 của Bộ Y tế về 

báo cáo hoạt động phòng, chống dịch Covid-19; Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch Bình Thuận báo cáo kết quả hoạt động trên lĩnh vực Ngành, cụ thể như sau:  

1. Công tác triển khai phòng, chống dịch Covid-19  

Trong thời gian qua, toàn Ngành đã tập trung triển khai kịp thời các biện 

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh như: Triển khai các 

văn bản thực hiện giãn cách xã hội theo tinh thần Chỉ thị 15, 16 của Thủ tướng 

Chính phủ; chỉ đạo dừng các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch để phòng, chống 

dịch cho đến khi có chỉ đạo mới; triển khai các các chính sách hỗ trợ người lao 

động gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19; phối hợp thực hiện tiêm vắc 

xin Covid-19 cho công chức, viên chức, người lao động Ngành. Đồng thời, 

thường xuyên cập nhật tổ chức quán triệt đầy đủ, kịp thời các văn bản của Trung 

ương, của Tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Qua đó công tác 

chỉ đạo triển khai phòng chống dịch trên lĩnh vực Ngành cơ bản được đảm bảo.  

 Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, 

thị xã, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền công tác phòng chống dịch Covid-19 

thông qua các hoạt động của Ngành, nhằm góp phần nâng cao ý thức cảnh giác, 

tự bảo vệ trước nguy cơ dịch bệnh diễn biến phức tạp; nâng cao ý thức chấp 

hành thực hiện nghiêm các quy định phòng chống dịch theo quy định.  

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc và Cơ quan Sở thành lập Tổ an toàn phòng, 

chống dịch và xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch, phương án xử trí khi có 

trường hợp mắc Covid-19 tại cơ quan, đơn vị. Đã cử lực lượng đoàn viên thanh 

niên ngành hỗ trợ công tác phòng chống dịch trên địa bàn thành phố Phan Thiết. 

2. Kết quả triển khai 

2.1. Về triển khai các chính sách hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do 

ảnh hưởng dịch Covid-19 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1959/QĐ-UBND về 

việc hỗ trợ viên chức hoạt động nghệ thuật gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 

(gồm: 26 viên chức hoạt động nghệ thuật giữ chức danh nghề nghệp hạng IV ; 

số tiền: 96.460.000); Quyết định số 2316/QĐ-UBND ngày 10/9/2021 của về 

việc hỗ trợ hướng dẫn viên du lịch gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 (gồm: 04 

hướng dẫn viên du lịch; số tiền: 14.840.000). 

2.2. Việc thực hiệm tiêm vắc xin Covid-19 

Đã phối hợp với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh thực hiện tiêm vắc xin 

Covid-19 cho công chức, viên chức, người lao động trong Ngành, đến nay toàn 

ngành có 290 người được tiêm vắc xin (trong đó 238 người đã hoàn thành tiêm 2 
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mũi). Hiện nay, Sở đã tổng hợp số lượng người lao động hoạt động trong lĩnh 

vực du lịch để đề nghị triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19, với số lượng 

3.200 người. Tiếp tục tiếp nhận, tổng hợp, xác nhận hồ sơ hỗ trợ hướng dẫn viên 

du lịch gặp khó khăn do dịch Covid-19 trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt.  

2.3. Công tác an sinh xã hội:  

Đã vận động toàn thể công chức viên chức, người lao động tham gia ủng 

hộ hỗ trợ công tác phòng chống dịch 02 đợt, với tổng số tiền: 74.561.000 đồng 

(đợt 1: 62.808.000 đồng; đợt 2: 11.753.000 đồng). Ngoài ra, Công đoàn, Đoàn 

thanh niên đã tích cực vận động các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân 

tham gia hỗ trợ công tác phòng chống Covid-19, hỗ trợ các gia đình có hoàn 

cảnh khó khăn (bằng tiền, hiện vật), với số tiền khoảng 98.200.000 đồng. Qua 

đó, góp phần hỗ trợ, động viên cán bộ, chiến sĩ và nhân dân, đồng bào cùng nỗ 

lực vượt qua khó khăn trong mùa dịch, góp phần tuyên truyền, vận động nhân 

dân tin tưởng vào chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Đã hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn và triển khai 

các chế độ, chính sách hỗ trợ doanh nghiệp do ảnh hưởng dịch Covid-19 như: 

Đã phối hợp với Điện lực tỉnh hỗ trợ giảm tiền điện, tiền thuế cho cơ sở lưu trú 

du lịch do ảnh hưởng dịch Covid-19, đề xuất UBND tỉnh hỗ trợ, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp du lịch.  

2.4. Công tác truyền thông:  

Toàn ngành đã tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về phòng 

chống dịch thông qua các hoạt động Ngành, tuyên truyền thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch theo quy định và hướng dẫn của Ngành Y tế: Thực hiện 

tốt thông điệp 5K, hạn chế ra ngoài và đến nơi tập trung đông người; cài đặt sử 

dụng các ứng dụng phòng, chống Covid-19 trên điện thoại thông minh nhằm bảo 

vệ cho bản thân và gia đình; thực hiện đeo khẩu trang... Trung tâm Văn hóa - 

Điện ảnh tỉnh phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở thực hiện triển lãm tranh cổ động 

tấm lớn tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 và tăng cường tuyên truyền 

bằng xe loa về công tác phòng chống dịch trên toàn địa bàn thành phố Phan 

Thiết; Trung tâm Thông tin xúc tiến du lịch tỉnh đăng tải các tin bài, hình ảnh 

trên website, các trang mạng xã hội và các kênh truyền thông của đơn vị về công 

tác phòng, chống dịch Covid-19… 

2.5. Công tác vận động huy động xã hội hóa:  

Đã vận động các doanh nghiệp du lịch sử dụng cơ sở lưu trú du lịch làm 

cơ sở cách ly tập trung có trả phí; tuyên truyền vận động công chức, viên chức 

và Nhân dân thực hiện xét nghiệm Covid-19 có trả phí.  

3. Tác động của dịch Covid-19 đến hoạt động Ngành 

Trong thời gian qua, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, 

ảnh hưởng nặng nề lên mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội, trong đó đã tác động 

lớn đến việc triển khai các hoạt động của toàn Ngành VHTTDL trong 9 tháng 

đầu năm 2021, cụ thể:  
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Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, nhiều đợt dịch lây lan, 

với mức độ ngày càng phức tạp, dễ lây lan, khó kiểm soát, nên ảnh hưởng nhiều 

đến các hoạt động trên lĩnh vực Ngành, một số hoạt động văn hóa, thể thao, du 

lịch đã được chuẩn bị chu đáo phải dừng đột xuất, nhất là các hoạt động trong 

dịp tết Nguyên đán 2021. Kể từ tháng 5/2021 cho đến nay, các hoạt động Văn 

hóa, Thể thao, Du lịch đã dừng hoạt động và chưa thể hoạt động trở lại. Lĩnh 

vực quảng cáo, hoạt động kinh doanh dịch vụ karaoke, vũ trường sụt giảm 

nguồn thu, các hoạt động lễ hội, đặc biệt là các lễ hội có số lượng lớn người dân 

và du khách tham gia tại các địa phương phải dừng tổ chức, các điểm tham quan 

phải đóng cửa không phục vụ khách tham quan, các hoạt động thể thao phải hủy 

bỏ; các đơn vị sự nghiệp, câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp không có nguồn thu 

để duy trì hoạt động. Do đó ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch, 

chương trình hoạt động của Ngành, các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 2021 

không đạt theo kế hoạch đề ra. 

Riêng hoạt động du lịch tỉnh bị ảnh hưởng nặng nề, đến nay, tất cả các cơ 

sở lưu trú du lịch đã đóng cửa hoàn toàn, không tiếp đón khách để phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19. Du lịch tỉnh nhà hiện nay gặp rất nhiều khó khăn, một số 

doanh nghiệp du lịch không đảm bảo kinh phí để duy trì hoạt động, bên cạnh đó 

vẫn còn công nợ của các công ty lữ hành, do đó doanh nghiệp du lịch cắt giảm 

lao động, cho nghỉ không lương hoặc tạm đóng cửa làm cho tình trạng lao động 

thất nghiệp tăng cao, phần nào ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế - xã 

hội trên địa bàn tỉnh. Hoạt động du lịch tiếp tục gặp nhiều khó khăn, thách thức 

trong thời gian tới.  

Nguồn thu sự nghiệp sụt giảm mạnh, các đơn vị sự nghiệp tự chủ một 

phần bị ảnh hưởng, nguồn thu đạt thấp, bấp bênh, do đó ảnh hưởng đến kinh phí 

chi hoạt động của đơn vị và ảnh hưởng đến đời sống, nguồn thu nhập, chế độ 

chính sách tiền lương của viên chức, người lao động.  

4. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới 

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức, 

người lao động thực hiện nghiêm túc các quy định về phòng, chống dịch Covid-

19 theo chỉ đạo của Trung ương và địa phương.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền sâu rộng trong quần 

chúng Nhân dân về các nội dung chỉ đạo trong công tác phòng, chống Covid-19 

trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc chủ động xây 

dựng các kế hoạch, phương án thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao năm 

2021; đề xuất kịp thời các giải pháp kích cầu ngay sau khi tình hình dịch ổn 

định. 

- Triển khai công tác xúc tiến, quảng bá, kích cầu du lịch tại các Hội chợ, 

triển lãm, sự kiện du lịch trong và ngoài tỉnh để thu hút khách du lịch nội địa 

những tháng còn lại năm 2021 và xây dựng kế hoạch năm 2022 khi dịch được 

kiểm soát; tăng cường đẩy mạnh xúc tiến quảng bá trên các trang mạng xã hội, 

online...  
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- Triển khai kế hoạch phục hồi các hoạt động trên lĩnh vực văn hóa, thể 

thao và du lịch; tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh xem 

xét, ban hành Bộ tiêu chí đánh giá hoạt động an toàn trong phòng, chống dịch 

Covid-19 đối với các hoạt động trong từng lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch 

trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới. 

- Tiếp tục rà soát, thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, địa 

phương về các chính sách, hỗ trợ doanh nghiệp do ảnh hưởng của dịch Covid -

19./.  

 

Nơi nhận:  
- Sở Y tế; 

- Lưu: VT, (Nh). 

 

                           

 

                KT. GIÁM ĐỐC 

                PHÓ GIÁM ĐỐC  

  

 

 

 

                   Võ Thành Huy       
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